
 

  

 Dacă ai citit acest buletin şi te-ai simţit zidit sufleteşte, ia-l şi  

dă-l unui prieten care are nevoie de Dumnezeu. Nu-l arunca sau  

nu-l lăsa uitat pe vreun raft din camera ta! 
 

 În cazul în care ai “pierdut” un număr al buletinului şi doreşti să îl citeşti, intră pe 

www.poartacerului.ro, la secţiunea Resurse, şi vei găsi buletinul în format COLOR. T
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Colectivul de redacţie: Teo Laze, Dana Popa, Andreea Fiţ, Ildikó Trică,   

                      Ramona Codrea, Andrada Popa, Dani Ardelean, Raul Damean.  
 

Pentru materiale, sugestii şi propuneri, aşteptăm să ne scrieţi la adresa de e-mail buletin.duminical@yahoo.com  

 

 ... micuţii Sonia Rogojină şi 

Thomas Darian Popa care sunt 

aduşi azi înaintea Domnului, pentru a 

primi binecuvântarea prin rugăciune. 

Fie ca Dumnezeu să îi poarte pe 

braţul Său ocrotitor toată viaţa şi să 

vegheze mereu asupra lor şi a 

familiilor cărora Domnul li i-a 

încredinţat! 
 
 . . .  răbdare în toate 

domeniile vieţii noastre. Dumnezeu 

să ne ajute să învăţăm să așteptăm cu 

credincioşie răspunsul Lui la 

rugăciunile noastre, chiar dacă uneori 

nu vine atât de repede pe cât ne-am 

dori noi şi, în acelaşi timp, tot El să 

ne dea răbdare în relaţiile cu semenii 

noştri. 
 

"Dumnezeul nădejdii să vă umple de 

toată bucuria şi pacea pe care o dă 

credinţa, pentru ca, prin puterea 

Duhului Sfânt, să fiţi tari în 

nădejde!" (Romani 15:13) 

 

ÎNTÂLNIRILE BISERICII 

DUMINICĂ :                  9 - 12 Serviciu divin 

                                        18 - 20 Serviciu divin 

LUNI :                            19 - 21 Seara tinerilor  

MARŢI :                        18 - 20 Rugăciune 

JOI :                               18 - 20 Serviciu divin 

  ATENŢIE 

 
 

Să ne rugăm  
pentru... 

 „Iată, fiii sunt o moştenire de 

la   Domnul, rodul pântecelui este o   

răsplată dată de El.” (Ps. 127:3) 
 

 
 În ziua de azi, copiii vin pe lume 
adeseori programaţi/planificaţi de 
către părinţi, atât în ceea ce priveşte 
perioada când să apară, cât şi 
numărul lor. Şi dacă rezultatul e altul 
decât s-au aşteptat, de pildă vine în 
familie un copil neplanificat, acesta e 
posibil să provoace mai mult frustrare 
decât bucurie. Dar Domnul vede 
lucrurile  altfel! Nicăieri în Biblie nu 
scrie că pentru Domnul copiii ar fi o 
piedică sau nişte stricători de planuri. 
Domnul vede copiii ca pe nişte 
binecuvântări şi răsplătiri pe care El le 
dă cu drag         oamenilor. 

 Să privim şi noi copiii la fel şi 
să ne bucurăm de fiecare dintre ei! 
Unii  şi-ar dori să aibă copii şi nu-i 
au...  R. C.   

Vă stau la dispoziţie pentru nevoile 
dumneavoastră spirituale: 

 
Pastor Nelu Filip:           tel. 0745-306431 
Pastor asistent Eusebiu Stănilă:      tel. 0722-800691 

Prezbiter Sandu Guler:           tel. 0722-510842 

Prezbiter Romică Florescu:          tel. 0721-644073 

Prezbiter Alex Păduraru:          tel. 0768-811488 

Diacon Raul Damean:           tel. 0734-539044 

Versetul săptămânii 
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 „Vorbiţi între voi cu psalmi, cu cântări de laudă şi cu 

cântări duhovniceşti şi cântaţi şi aduceţi din toată inima 

laudă Domnului.” (Efeseni 5:19) 

 

Ce le oferim copiilor noştri? 

    BISERICA BISERICA POARTA CERULUIPOARTA CERULUI   
  

    “Fericirea mea este să mă  apropii     
                de Dumnezeu!” (2015)  

La  întrebarea aceasta, aproape toţi părinţii ar fi tentaţi să răspundă că vor să le 
ofere tot ce e mai bun pe lumea asta micuţilor lor. Dar, oare care e cel mai 

bun lucru? Hrană de calitate, îngrijire medicală, haine şi jucării sofisticate, timp împreună, 
mediu prielnic, activităţi interesante etc.? Oare ştim noi, părinţii, care e cel mai important 
lucru de oferit celor mici? 

Am fi ipocriţi să spunem că toate cele menţionate mai sus nu sunt importante şi nu 
trebuie oferite, dar ele au valoare doar dacă sunt puse alături de exemplul de trăire personal, 
atât al mamei, cât şi al tatălui, iar acest exemplu trebuie să fie după modelul oferit nouă de 
Isus Hristos. 

Dacă stăm şi ne gândim bine, de ce ne aducem aminte cel mai cu plăcere legat de 
copilăria noastră? Da, poate ne amintim şi de păpuşa sau maşinuţa preferată, dar eu cred că, 
cel mai cu drag, retrăim momentele de armonie din familie, acele momente în care tati îi 
zâmbea mămicii, mămica îl îmbrăţişa cu dragoste şi noi, copiii, eram prin preajmă şi savuram 
(sufleteşte vorbind) acele momente. Nu prea existau neînţelegeri sau dacă totuşi se întâmplau 
din când în când, nu luau proporţii şi nu apunea soarele peste mânia niciunuia.         

Mi-a plăcut foarte mult mărturia unei soţii și mame credincioase. Întrebată cum 
reuşeşte să evite certurile cu soţul ei, ea a spus că Dumnezeu i-a vorbit clar şi i-a spus că 
secretul unei căsnicii fericite este să nu existe niciun fel de schimb de vorbe, adică să nu 
ajungă cei doi să se contrazică, chiar dacă au păreri diferite. Tot ea a zis că din momentul în 
care Domnul i-a vorbit, atunci când simte că se apropie un moment tensionat, în loc să 
întoarcă vorba, începe să se roage şi nu uită nicio clipă că: "Mare putere are rugăciunea 
fierbinte a celui neprihănit" (Iacov 5:16).     (continuare în pag. 3) 
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Familii unite în rugăciune 

Familia SABOU 
  Membrii familiei: Avram şi Oana formează o familie unită 

de Domnul cu mai mulţi ani în urmă şi pe care Domnul a 

binecuvântat-o cu doi frumoşi copilaşi, şi anume cu Isac             

(10 ani) şi Rebeca (6 ani).  
  
  Slujire în biserică: Fiecare membru al familiei Sabou este 

implicat în lucrare, de la mic la mare. Astfel, Isac şi Rebeca 

slujesc prin cântare în corul de copii, Avram coordonează 

departamentul de Şcoală Duminicală, implicându-se în acelaşi 

timp şi în alte lucrări din biserică, iar Oana slujeşte ocazional 

prin cântare. 
    
 Ocupaţie: Avram lucrează momentan în domeniul 

construcțiilor, iar Oana se ocupă de copii. 
 
  Versetul familiei: Psalmul 23 şi Iosua 24:15b - „Cât despre 

mine, eu şi casa mea vom sluji Domnului.”  
  
  O experienţă cu Dumnezeu: În luna noiembrie din anul 

2009, Dumnezeu le-a dăruit într-un mod miraculos casa pentru 

care s-au rugat şi, pentru ca bucuria să fie deplină, această 

locuinţă se află în apropiere de biserică. Sunt deplin 

recunoscători lui Dumnezeu pentru aceasta și doresc să  fie o 

mărturie vie a purtării Lui de grijă.  
 
  Motive de rugăciune: Această familie cere de la Domnul har 

peste cei nemântuiţi din familia lor. Îşi doresc să fie 

întotdeauna în voia lui Dumnezeu şi cer de la Domnul 

călăuzire cu privire la ceea ce au de făcut în plan pofesional. În 

plan material, se roagă Domnului să achiziţioneze o maşină 

mai bună 

pentru familie.  

  Domnul să-i 

binecuvânteze 

cu tot ce are El 

mai bun aici 

pe pământ şi 

cu viaţă 

veşnică în 

cerul Său!     

R. D.   

 

 

Duminică, 13 dec. 
Luminiţa Marinescu 

Sara Ursu 
Vera Vaida  

Luni, 14 dec. 
Deborah Ursu 
Eusebiu Codrea 

Rutmari Manofu  
Marţi, 15 dec. 
Adriana Sandor 
Camelia Capota 
Claudia Gruia 
Corneliu Matei 
Isabelle Papană 

Miercuri, 16 dec. 
Iemima Ianoş  
Joi, 17 dec. 

Daniela Ionescu  
Vineri, 18 dec. 
Naomi Ghiman  

Sâmbătă, 19 dec. 
Emanuel Pielmuşi  

 
"Nimeni nu este     

ca Tine între 
dumnezei, Doamne, 
şi nimic nu seamănă 

cu lucrările 
Tale!" (Ps.86:8)  

Urăm “La Mulţi  
Ani!”  în umblarea  
cu Domnul celor 
care  îşi serbează 
ziua de naştere        

săptămâna                     
viitoare: 
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Ce înseamnă numele copilului meu? 

► Thomas Darian Popa  

 (continuare din prima pagină ) 

 

 Felul ei de a se comporta oferă copiilor ei un model biblic veritabil şi copiii vor 

şti la vremea potrivită să se comporte la fel în familiile lor, şi astfel Dumnezeu chiar va fi 

proslăvit în familie şi practic vorbind, nu doar teoretic, şi nu doar la biserică. Iar treptat, 

acesta va fi un mod de viaţă pentru toţi membrii familiei şi, în același timp, se va crea o 

atmosferă propice educării copiilor, nu una plină de tensiuni în care toată lumea e 

supărată. Dacă ar mai fi să facem un ultim exerciţiu de memorie legat de copilărie, ne-am 

mai aduce aminte cu mare plăcere de serile în care familia se aduna în jurul Cuvântului lui 

Dumnezeu, se citea, pe rând, câte un text 

din Scriptură, apoi se discuta pe seama lui, 

se cânta câte o cântare, iar, la final, seara 

culmina cu rugăciune.  

 Da, acestea sunt adevăratele     

valori pe care Dumnezeu ne cheamă să le 

transmitem copiilor noştri, neuitând nicio 

clipă că îi creştem pentru Împărăţia Lui şi 

că El ne este alături în această 

binecuvântată călătorie! Domnul să ne 

ajute pe toţi!  I. T.   
 

Sonia Rogojină ◄ 

Copilaşii aduşi astăzi pentru a primi binecuvântarea lui Dumnezeu prin rugăciune se 

numesc Sonia şi Thomas Darian. Iată semnificaţia numelor lor: 
 

Sonia -  o variantă a numelui grecesc Sofia, însemnând 

“înţelepciune” (Sofia era, de altfel, zeiţa înţelepciunii la greci). În 

hindi, numele Sofia înseamnă “aurit, de aur”. 
 

 

 

 

 

Thomas - nume de origine aramaică, cu 

semnificaţia de “geamăn”. În Biblie, cel care a 

purtat acest nume a fost unul din cei 12 ucenici 

ai Domnului Isus. 
 

Darian - formă a numelor de origine persană 

Darius, Daria, având semnificaţia de “cel care deţine binele” (din 

“Darayavahus” - “darayamity” = a ţine, a avea şi  

“vasuh” = bun, bine).  
 
 
 
 

Domnul să binecuvânteze aceşti micuţi toată viaţa lor, iar când vor creşte mari, să-i ajute 

să dobândească cel mai frumos nume, acela de “Copil de Dumnezeu”!  D. P.  


